Capítulo 4

T4.1 Cicerón, *Acad.* 2.45-6

<p>Lo primero [en notar] es que la claridad que mencionamos tiene una fuerza suficientemente grande para indicarnos por sí sola lo que es tal como es. Pero, sin embargo, para que permanezcamos con más firmeza y constancia en las cosas claras, necesitamos de un mejor método o mayor diligencia para que no seamos apartados de las cosas que son claras por sí mismas con engaños, es decir, por sofismas. [...]. Dado que hay dos obstáculos que se ponen a las cosas claras o evidentes, se deben procurar dos auxilios</p>	<p>Primum igitur perspicuitas illa quam diximus satis magnam habet vim, ut ipsa per sese ea quae sint nobis ita ut sint indicet. sed tamen ut maneamus in perspicuis firmitus et constantius, maiore quadam opus est vel arte vel diligentia, ne ab is quae clara sint ipsa per sese quasi praestrigiis quibusdam et captionibus depellamur. [...]. Quam ob rem cum duae causae perspicuis et evidentibus rebus adversentur, auxilia totidem sunt contra comparanda. adversantur enim primum quod parum defigunt animos et</p>
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>en contra. En efecto, se opone en primer lugar el hecho de que en poca medida fijan y dirigen sus mentes hacia las cosas que son claras, como para pueda reconocer de cuánta luz están ellas rodeadas. En segundo lugar, es que algunos, envueltos y engañados por interrogaciones falaces y capciosas, cuando no pueden refutarlas, se apartan de la verdad.</p>	<p>intendunt in ea quae perspicua sunt, ut quanta luce ea circumfusa sint possint agnoscere; alterum est quod fallacibus et captiosis interrogationibus circumscripti atque decepti quidam cum eas dissolvere non possunt desciscunt a veritate.</p>
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------